ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:        /UBND-BHXH

V/v thực hiện chính sách BHXH,

BHYT, BHTN cho người lao động trên

địa bàn huyện Tam Đường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Chi cục Thuế khu vực thành phố Lai Châu – Tam Đường;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện.

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) ngày 14/11/2008; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13/6/2014; Luật Việc làm ngày

16/11/2013; Luật Bảo hiểm xã hội (BHXH) ngày 20/11/2014;

Căn cứ Thông báo số 57/TB-UBND ngày 04/6/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc thông báo Kết luận của đồng chí Lê Văn Lương - Chủ tịch UBND

tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo tại cuộc họp Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH,

BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) tỉnh với các địa phương.

Thời gian vừa qua, các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn đã cơ bản chấp

hành tốt việc tham gia và đóng nộp BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

Tuy nhiên, theo báo cáo của BHXH huyện, tính đến ngày 04/6/2024, toàn huyện

còn 24 doanh nghiệp, hợp tác xã chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN từ 02 tháng

trở lên cho 129 lao động, với số tiền chậm đóng 341.192.940 đồng (Có danh sách

chi tiết kèm theo). Các trường hợp này đã ảnh hưởng đến công tác thực hiện chính

sách an sinh xã hội trên địa bàn, đặc biệt là quyền lợi thụ hưởng các chính sách

về BHXH, BHYT, BHTN cho người tham gia. Để thực hiện nghiêm các quy định

pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN và đảm bảo quyền lợi cho người lao động

trên địa bàn, Chủ tịch UBND huyện Tam Đường yêu cầu:

1. Bảo hiểm xã hội huyện

- Chậm nhất ngày 10 hàng tháng, gửi thông báo (qua địa chỉ email) số tiền

đã đóng, số còn phải đóng BHXH, BHYT, BHTN trong tháng tới các đơn vị sử

dụng lao động trên địa bàn huyện.

- Định kỳ 6 tháng, 12 tháng tổng hợp báo cáo UBND huyện về việc chấp

hành các quy định về đóng nộp BHXH, BHYT, BHTN của các đơn vị sử dụng

lao động trên địa bàn huyện. Đề xuất thanh tra, kiểm tra đột xuất đối với các đơn

vị chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN từ 3 tháng trở lên.

2

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng rà soát các doanh

nghiệp đang hoạt động sản xuất kinh doanh có sử dụng lao động, có phát sinh thuế

thu nhập trên địa bàn huyện chưa đóng nộp BHXH, BHYT, BHTN cho người lao

động đề xuất kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, Công an huyện,

Chi cục Thuế khu vực Thành phố Lai Châu – Tam Đường

Căn cứ vào danh sách các doanh nghiệp có phát sinh thuế thu nhập nhưng

chưa đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động (do cơ quan BHXH cung

cấp) chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, cử cán bộ, công chức phối hợp với BHXH huyện

để rà soát, xác minh tình trạng hoạt động của doanh nghiệp và kiến nghị các biện

pháp xử lý khi phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT,

BHTN tới người lao động và các doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

Cử công chức xã phối hợp với các lực lượng chức năng để xác minh tình

trạng hoạt động và việc thực hiện các quy định của pháp luật về lao động, BHXH,

BHYT, BHTN tại các doanh nghiệp, hợp tác xã đóng trên địa bàn quản lý.

4. Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện

Chậm nhất vào ngày cuối cùng trong tháng chuyển nộp BHXH, BHYT,

BHTN cho người lao động đúng theo quy định (chuyển nộp theo cùng kỳ chi trả

tiền lương cho người lao động). Đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã chậm nộp

BHXH, BHYT, BHTN từ 02 tháng trở lên, sau ngày 28/6/2024 không nộp BHXH,

BHYT, BHTN cho người lao động, UBND huyện sẽ tiến hành xử lý vi phạm theo

các quy định của pháp luật.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan;

các doanh nghiệp, hợp tác xã, các đơn vị sử dụng lao động đóng trên địa bàn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện uỷ, HĐND (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

THỐNG KÊ ĐƠN VỊ NỢ BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ, BNN

(Kèm theo Công văn số        /UBND-BHXH ngày     /6/2024 của UBND huyện Tam Đường)

       Số liệu tính đến ngày 04/6/2024

STT Tên đơn vị

Số

lao

động

Địa chỉ liên hệ

Tổng số

tiền nợ

(đồng)

Số

tháng

nợ

1

Công ty cổ phần đất hiếm

Lai Châu - Vimico huyện

Tam Đường - Lai Châu

20
Thị trấn Tam Đường, Tam

Đường, Lai Châu
38,960,320 2

2

Công ty cổ phần thuỷ điện

Chu Va - huyện Tam Đường

- Lai Châu

10
Sơn Bình - Tam Đường -

Lai Châu
33,156,034 3

3
Công ty TNHH MTV Loan

Trường
2

Thị trấn Tam Đường, Tam

Đường, Lai Châu
6,232,633 3

4
Công ty TNHH An Lộc

Phát LC
3

Hưng Phong- Bản Bo-

Tam Đường- Lai Châu
9,431,905 3

5
Doanh nghiệp tư nhân vàng

bạc trang sức Lan Anh
3

Thị trấn Tam Đường, Tam

Đường, Lai Châu
2,146,414 2

6
Công ty TNHH MTV Mạnh

Quyết
3

Hưng Phong, Bản Bo,

Tam Đường, Lai Châu
7,120,871 3

7
Công ty TNHH MTV

thương mại Việt Bách
1

Mường Mớ, Thị Trấn Tam

Đường, Tam Đường, Lai

Châu

6,319,278 6

8
Công ty Cổ phần

PUSAMCAP Lai Châu
31

Khu Cổng trời, xã Sơn

Bình, Tam Đường, Lai

Châu

34,937,000 2

9
Công ty TNHH C&V Đồng

Tâm
3

SN 046, Trần Huy Liệu,

Tổ 23, Phường Đông

Phong, TP Lai Châu

12,442,108 3

10
Công ty TNHH MTV Tiến

Bảy
7

Trung Tâm, Thị trấn Tam

Đường, Tam Đường, Lai

Châu

39,247,526 5

11
Công ty TNHH MTV Minh

Tuyến
7

Trung Tâm, Thị trấn Tam

Đường, huyện Tam

Đường, tỉnh Lai Châu

23,185,047 3

12 Công ty TNHH Doanh Lạc 1

Bản Trung Tâm, Thị trấn

Tam Đường, huyện Tam

Đường, tỉnh Lai Châu

6,339,715 6

13
Công ty TNHH Xây dựng tư

vấn Kiến Hưng
3

Thị trấn Tam Đường,

huyện Tam Đường, tỉnh

Lai Châu

4,520,593 2

14

Công ty TNHH Một thành

viên xây dựng & Thương

mại Đông Phát

3
Thị trấn Tam Đường, Tam

Đường, Lai Châu
6,720,000 2

15
Công ty cổ phần trà Nam

Dương
4

Bản Bo, Tam Đường, Lai

Châu
13,377,907 3

4

16

Công ty Cổ phần đầu tư xây

dựng và Dịch vụ thương

mại Trường Phát

5

Sân Bay, Thị trấn Tam

Đường, Tam Đường, Lai

Châu

18,880,000 2

17
Công ty Cổ phần xuất nhập

khẩu trà Sinh An Nam
3

Hưng Phong, Bản Bo,

Tam Đường, Lai Châu
9,233,562 3

18
Công ty TNHH 1 thành viên

Trang Tiến
2

Số 9 Đường Võ Nguyễn

Giáp Thị trấn Tam Đường

huyện Tam Đường tỉnh

Lai Châu

7,309,025 3

19
Công ty Cổ phần chế biến

khoáng sản Việt Thịnh
1

Thác Cạn, Thị trấn Tam

Đường, Tam Đường, Lai

Châu

3,212,220 3

20 Hợp tác xã Ngũ Chỉ Sơn 8
Sơn Bình, Tam Đường,

Lai Châu
26,418,959 3

21 Hợp tác xã Quyết Tiến 6
Bản Giang, Tam Đường,

Lai Châu
17,860,808 3

22
Hợp tác xã Nông nghiệp và

Dịch vụ Bình Lư
1

Bình Lư, Tam Đường, Lai

Châu
2,112,000 2

23 Hợp tác xã Đại Phương 1

Bản Bản Giang xã Bản

Giang huyện Tam Đường

tỉnh Lai Châu

3,367,061 3

24
Hợp tác xã Dịch vụ và Phát

triển Sâm Khun Há
1

07, đường Thác Tình, Thị

trấn Tam Đường, Tam

Đường, Lai Châu

8,661,954 3

  Tổng 129   341,192,940

		2024-06-12T11:07:13+0700

		2024-06-12T14:30:39+0700

		2024-06-12T14:30:39+0700

		2024-06-12T14:30:39+0700